

DZIEŃ DOBRY!

Gazeta Białostocka 10 gr.

— Nie przyznaję się do winy...

Gorgonowa opisuje swe życie

Pierwszy dzień procesu o zamordowanie ś.p. Lusi Zarembianki

(Telefonem od naszego korespondenta)
KRAKÓW. W gmachu krakowskiego sądu okręgowego, w którym toczy się obecnie proces Rity Gorgonowej, nie znacząco ożywiła i zainteresowania, jakże dawno się zauważyło podczas rozprawy sądowej we Lwowie w roku ubiegłym.

Publiczność przybyła bardzo mało, wpłynęła na to zresztą silne ograniczenia w wydawaniu biletów. Wiek sze ożywienie panuje jedynie na ławie dziennikarskiej.

O godz. 8.45 na salę wchodzi Gorgonowa w towarzysztwie strażnika wleźnienego i posterunkowego i ślady na ławie oskarżonych.

Jest spokojna, cała jej postać czyni ujmujące wrażenie. Ubrana jest w czarne futro, także suknie, lakierowane pantofelki i czarne pończoszki. Smukła sylwetka, biała twarz, skromny bez elegancji, ubiór, składają się na całość o miłej powierzchności.

Zachowuje się zupełnie naturalnie. W stronę publiczności spogląda rzadko. Chwilami silniejsze wzruszenie wydsika jej łzy z oczu. Parę razy jednak, rozmawiając ze swymi obrońcami, uśmiecha się.

O godz. 9.20 wchodzi na salę trybunał i przewodniczący ogłasza:

— Odbędzie się rozprawa przeciw pani Emilii Małgorzacie Gorgonowej o zbrodnię z par. 134 i 135 austriackiego kodeksu karnego.

Przewodniczący rozprawy, dr. Alfred Jendl, siławy i tyśawy starszy pan o sympatycznej powierzchowno-

ści, jest drugą osobą, poza oskarżoną, ścigającą na siebie największą uwagę.

Po zakończeniu losowania ławy przysięgłych, sędziowie zajmują swe miejsca.

Zgon burmistrza Czermaka ofiary zamachu na Roosevelta

LONDYN, 6.3. — Z Miami donoszą, że burmistrz miasta Chicago, Czermak, zmarł wskutek ran, odniesionych podczas zamachu na prezydenta Roosevelta.

O godz. 9.45 rozpoczyna się odczytywanie aktu oskarżenia.

Następnie przewodniczący stwierdza, że w sprawie tej odbyła się rozprawa we Lwowie i w dniu 14 maja została Gorgonowa zasądzona, lecz na

skutek skargi kasacyjnej sprawa została przekazana do ponownego rozpatrzenia. Proszę odczytać wyrok Sądu Najwyższego.

Następnie odczytanie wyroku i motywowów Sądu Najwyższego.

(Dalszy ciąg na str. 3-ej)

Ambasador Patek u Prezydenta Rzplitej

Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął wczoraj ambasadora Rzplitej w Waszyngtonie, p. Stanisława Patka, przed jego wyjazdem powrotnym na placówkę w Stanach Zjednoczonych.

Zwycięstwo Hitlera

52 procenty mandatów do parlamentu

BERLIN, 6.3. — Wczorajsze wybory do parlamentu Rzeszy i sejmiku pruskiego cechowała niezwykle duża frekwencja wyborców. Osiągnęła ona w wyborach do Reichstagu rekordową cyfrę 81 proc. uprawnień do głosowania.

W związku z tak licznym udziałem

w wyborców liczba mandatów w Reichstagu powiększyła się z 587 na 647.

Według prowizorycznych urzędowych obliczeń podział mandatów jest następujący: (w nawiasach mandaty w poprzednim Reichstagu):

Narodowi socjaliści	288 (196)
Socjaldemokraci.	120 (121)
Komuniści	81 (100)
Centrum	73 (70)
Hugenberg — Papen — Stahlhelm	52 (52)
Bawarska partja ludowa	19 (20)
Niemiecka partja ludowa, hannowerczycy, chrześcijańsko społeczni	8 (20)
Partja państwowa	5 (2)
Właściciele winnic	1

Wobec tego, iż obecny Reichstag liczy o 60 posłów więcej, niż poprzedni, aby sobie dokładnie zdać sprawę z przyrostu głosów poszczegól-

nych stronnictw, należy uciec się do cyfr procentowych w stosunku do ogólnej ilości oddanych zgórą 39 milionów głosów.

W nawiasach podajemy procentowy stosunek przy poprzednich wyborach.

Narodowi socjaliści	44,1 proc. (33,1 proc.)
Socjal - demokraci	18,8 (20,4)
Komuniści	12,3 (16,9)
Centrum	11,2 (11,9)
Hugenberg-Papen	7,9 (8,3)
Bawarska partja ludowa	2,7 (3,1)
Niemiecka partja ludowa	1,8 (1,9)
Chrześcijańsko społ.	0,9 (1,2)
Partja państwowa	0,8 (1,0)
Większość rządowa składająca się z hitlerowców	288 mand. — 44,1
i listy Papen-Hugenberg	52 „ 7,9

wynosi 340 mand. czyli 52 proc.

Mandatami tymi opozycja przeciwstawić może tylko 306 mandatów.

W wyniku wyborów w rzdzie Rzeszy nie nastąpią żadne przesunięcia. Gabinet zbierze się jutro na naradę, podczas których ustalony zostanie termin pierwszego posiedzenia nowego Reichstagu.

*

Wczoraj odbyły się także wybory do sejmiku pruskiego, w których blok rządowy zdobył 254 głosy, natomiast opozycja 220. Tak więc, oboje stronnictwa rządowe uzyskały także większość i w sejmie pruskim.

Zamach na polskie składy amunicji planowali wywrotowcy gdańscy

Decyzją z dnia 14-go marca 1924 roku, Rada Ligi oddała do wyłączonego użytku polskiego półwysp i basen morski Westerplatte, które miały służyć do wyładowywania i składania amunicji oraz sprzętu wojennego polskiego.

Dla zabezpieczenia tych składów i ochrony materiałów wybuchowych, które w składach mogą znajdować się, Rada Ligi, na prośbę rządu polskiego zdecydowała, że na Westerplatte może przebywać oddział wartowniczy wojska polskiego. Skarga senatu wolnego miasta Gdańska z tego tytułu została decyzją Rady Ligi Narodów z dnia 9-go grudnia 1925 r. oddalona.

Rząd polski ustalił, że sala tego oddziału będzie wynosić 88 ludzi. Jednocześnie rząd polski złożył za strzeżenie, iż w razie potrzeby, Polska rezerwuje sobie prawo zwiększenia oddziału wartowniczego.

Oddział wartowniczy przebywa na odrutowanej i odgródzonej przez strzeń, zdala od miasta Gdańska. Wojskowi polscy w mundurach nie wychodzą poza obręb terenu, oddanego do dyspozycji polskich władz.

W ostatnich czasach rząd polski otrzymał alarmujące informacje o zamierzonym zamachu na

Westerplatte ze strony elementów antykonstytucyjnych i wywrotowych gdańskich. Należy przytem podkreślić, że w ostatnich czasach bezpieczeństwo w porcie Wolnego Miasta uległo znacznemu pogorszeniu.

Przyczyna tego jest niewątpliwie podniecenie umysłów w związku z krwawymi wypadkami w Niemczech.

Senat Gdańska wypowiedział umowę o składzie osobowym Rady Portu

GDANSK, 6.3. — Senat w. m. Gdańska wypowiedział umowę w sprawie 50 proc. parytetu urzędniców polskich i gdańskich w Radzie Portu, zawartą w swoim czasie pod auspicjami Ligi Narodów. Senat nie zajął przytem stanowiska, co do uregulowania kwestji parytetu po wygaśnięciu umowy.

Rząd polski przyjął do wiadomości notę senatu Wolnego Miasta i oświadczył, że również stwierdził, iż umowa nie dała rezultatów zadawalających, gdyż parytet polsko gdański nie został jeszcze, pomimo dziesięcioletniego stosowania umowy, osiągnięty. Jednocześnie rząd polski zwrócił się do senatu z zapytaniem, czy uznaje on za

paritetu polsko - gdańskiego i równomierności wpływów polskich i gdańskich w personalnym składzie Rady Portu i czy gotów jest rozpocząć z rządem polskim pertraktacje pod auspicjami Wysokiego Komisarza Ligi Narodów, które miałyby na celu zawarcie nowej umowy, zapewniającej w sposób lepszy od dotychczasowego równomierność parytetu.

Rząd polski zwrócił uwagę senatowi na znaczenie przeprowadzenia tej zasady dla ustosunkowania się gospodarstwa sfer polskich do portu gdańskiego i na konieczność możliwie szybkiego załatwienia zagadnień, związanych z urzeczywistnieniem tej zasady.

4 tys. zł. na prowadzenie robót publicznych

W związku ze zbliżającym się sezonem robót publicznych, wydział techniczny magistratu opracował plan tych robót, przy których znajdzie zatrudnienie większa ilość bezrobotnych. Narazie magistrat zatrudnia 67 osób, przeważnie przy robotach na Słobodzie.

W tych dniach urząd wojewódzki przekazał do dyspozycji

magistratu, jako dotację, 4 000 zł., co umożliwi prowadzenie robót publicznych w ciągu bieżącego miesiąca.

Do wiadomości przedsiębiorców autobusowych

Urząd wojewódzki—wydział robót publiczn. komunikuje, że przedłuża termin złożenia przez

W niedzielę, odbyło się w Supraślu zakończenie piąszego narciarskiego kursu policyjnego, zorganizowanego przez

komendę wojewódzką P. P. W kursie wzięło udział 16 szeregowych i 1 oficer, którzy trenowali pod kierunkiem por. Zmudzińskiego, kierownika ośrodka W. F. i P. W.

Uroczystość tę zaszczylił swą obecnością p. wojewoda Marjan Zyndram-Kościałkowski, który przybył do Supraśla w towarzystwie małżonki, starosty powiatowego, p. inż. Stanisława Michałowskiego, inspektora P.P. p. Łozińskiego, podinspektora P. p. Jacyny.

Przybywającego p. Wojewodę witali u wjazdu do Supraśla: ks. proboszcz Sidorowicz, burmistrz Słusarczyk, przedstawiciele miejscowych urzędów, zarządu Zw. Strzeleckiego, Zw. Pracy Obywatelskiej Kobiet, Stow. Młodzieży Polskiej oraz zwarte oddziały straży ogniowej pod komendą p. Cytrona, Związku Strzeleckiego, oddziału narciarskiego P. W., Zw. Ochołotników, strażyleśnej i działwa szkolna.

Przybyli goście udali się sankami na t. zw. Łysą Górę, gdzie odbyły się popisy kursantów, wykazujące zupełne opanowanie zasad jazdy na nartach, co zasługuje na podkreślenie, gdyż kurs trwał tylko 2 tygodnie.

Za podrzucenie swych dzieci pociągnięto matkę do odpowiedzialności

W końcu ub. miesiąca w poczekalni Kasy Chorych przy ul. św. Jańskiej 11 jakaś nieznana kobieta pozostawiła dwoje dzieci: 3 i pół letnią dziewczynkę, Zosię, oraz chłopczyka, liczącego około miesiąca. Podrzucone dzieci umieszczono w zakładzie opiekuńczo-wychowaw-

czym przy ul. Dąbrowskiego.

Dochodzenie policyjne ustaliło, że sprawczynią podrzucenia jest 37-letnia Jadwiga Borsuk (Wiejska 39). Oświadczyła, że uczyniła to z powodu braku środków utrzymania. Przekazano ją do dyspozycji sędziego śledczego.

Podszedł z tyłu

i zadał dwa ciosy nożem

Wczoraj o godz. 5-ej min. 30 popoł. do przechodzącego Rynkiem Siennym 34-letniego Joseła Zelmanowicza, tragarza (ul. Stolarska 1) podszedł z tyłu jakiś osobnik i zadał mu dwa ciosy nożem. Rannego w stanie ciężkim przewieziono do szpitala św. Rocha.

Zelmanowicz przypuszcza, iż

sprawcą mógł być niejaki Bolesław Wiśniewski (ul. Bema 43), z którym ma zatarg na tle osobistych porachunków. Policja prowadzi dochodzenie.

Pięć kul rewolwerowych

Syn przestępcy Rozengartena wykonawcą wyroku „dintojry”

Pogrzeb ś. p. post. Rzodkiewicza

I znów jedno nazwisko wpisano na żalobną listę poległych na posterunku, w obronie mienia i bezpieczeństwa obywateli. Jest to ś. p. Izidor Rzodkiewicz, posterunkowy z posterunku P.P. w Indurze, zabity przez poszukiwanego przestępcę.

Pogrzeb ś. p. post. Rzodkiewicza odbędzie się w dniu dzisiejszym w Grodnie. P. Wojewodę będzie reprezentował, naczelnik wydziału bezpieczeństwa urzędu wojewódzkiego, p. Modliński.

W domu Nr. 6 przy ul. Orłańskiej utrzymywał „wesół lokał” Jankiel Rozengarten, znany w świecie przestępczym pod nazwą „Jankieczkie”. W sąsiednim domu Nr. 4 przy tejże ulicy ciągnął z takiego „przedsiębiorstwa” zysk szwagier jego Gorfinkiel. Na tle konkurencji wynikali między nimi stałe nieporozumienia, a gdy pewnego razu „pensjonariuszka” Gorfinkla złożyła w sądzie zeznania, mocno obciążające Rozengartena, rodzina jego ciężko ją przez zemstę pobili.

Wówczas żona Gorfinkla, 28-letnia Małka, udała się wraz z pobitą do komisariatu policji, gdzie złożyły odpowiednie zameldowanie. Kiedy wracały, napadł na nie Jankiel Rozengarten i zadał Gorfinklowej cios nożem. Zaalarmowany krzykiem sannej nadbiegł jej mąż. Wynikła bójka nożowa, podczas której Rozengarten odniósł kilka śmiertelnych ran i zmarł w szpitalu. Zabójca wówczas zbiegł.

Na pogrzebie Rozengartena przyjaciele jego poprzysięgli krwawą zemstę, a ponieważ Gorfinkiel dotychczas ukrywa się — wyrok „dintojry” postanowiono wykonać na jego żonę, Malce.

Wczoraj o godz. 2-iej popoł., kiedy powracała ona z miasta, w bramie domu, gdzie zamieszkuje, napadł na nią syn nieżyjącego przestępcy, 18-letni Paltyjer Rozengarten, i oddał do niej kilka strzałów rewolwerowych, trafiając ją w głowę, lewą szczękę, lewy bok i dwukrotnie w przedramię.

Wezwany lekarz przewiózł Gorfinklową do szpitala Polskiego Czerwonego Krzyża w stanie bardzo ciężkim. Trzy z pośród pięciu ran są bardzo poważne, i narazie niewiadomo, czy uda się ją utrzymać przy życiu.

Dokonawszy zamachu, zabójca rzucił się do ucieczki. Schwytano go po upływie zaledwie 10 minut, przyczem policja białostocka zdała egzamin rzadko spotykanej sprawności. Oto dzięki natychmiastowemu zarządzeniu kierownika IV komisariatu P.P., p. kom. Okońskiego, o ucieczce Rozengartena wiedziała po kilku minutach cała policja białostocka, wszystkie posterunki. Zbiega, jadącego takśówką w kierunku ul. Surażskiej, zauważył na Rynku Kościuski post. Fabjan Wyczyński. Było to na terenie innego, III komisariatu P.P. Polecił szoferowi się zatrzymać. Rozengarten wyskoczył i z rewolwerem w rękę usiłował utorować sobie drogę. Spotkał się z lufa

rewolweru policjanta i okrzykiem: Stój, albo strzelam. Opryszczył poddał się. Złożono mu, po odebraniu rewolweru, kajdanki i odprowadzono do komisariatu. Podczas rewizji znaleziono przy nim sztylet i worzeczek, zawierający 11 naboji rewolwerowych.

W dniu dzisiejszym Rozengarten przekazany zostanie władzom sądowym. Grozi mu sąd doraźny.

MODERN DZIŚ
pocz. 5⁴⁵, 7³⁰, 10¹⁵ Ceny od 49 gr.

CZOŁO I FILM prod. FRANCUSKIEJ

ZAR KRWI

porywający film hiszpański
w rol. Colette DARFEUIL
główn. Gabriel GABRIO

MELODYJNE PIOSENKI

— NA SCENIE —

WYSTĘPY ARTYSTÓW

MARTA RELLA

MIECZYŚLAW SZOPSKI

DUET śpiewno-taneczny

NIUSIA RAJCHESÓWNA

HENRYM WRÓBEL-WRÓBLEWSKI

artyści operetki „NOWOŚCI”

ZOFJA TOKARSKA

wodewilistka

CESŁAW BER-GROCHOLSKI

kierownik artystyczny.

„APOLLO” Pocz. 5, 8⁴⁵, 8³⁰, 10¹⁵
Ceny od 49 gr.

Przemila, melodyjna
beztroska operetka

**10%
DLAMNIE**

Pierwsza polska dźwiękowa komedia
muzyczna uznana przez prasę i publiczność za pierwszy polski film
wykonany bez zarzutu

**MAŃKIEWICZÓWNA
KRUKOWSKI — WALTER**
Chóry opery, operetki i rewelersów

Pamiętajmy o bezrobotnych

CENY OGŁOSZEŃ: 1 mm. wiersz 1 szp. w tekście 50 gr., za tekstem 20 gr. — Drobne 15 gr., za wyraz. — Układ ogłoszeń 8 szpaltowy.

Redaktor i wyd. Ignacy Malinowski, Redakcja i Administracja Rynek Kościuski 1, tel. 63. Drukarnia Legionowa 1, tel. 63